2) REGULA, SIUE ORDINATIO, DE UOTIS SIMPLICIBUS IN CONGREG.NE EMITTENDIS A SUPERIORI (sic) GENERALI CONDITA, ET AB IL. LUST.MO ET RMO DNO PRIMO ARCHIEPISC. PARIS. ANNO DNI 1642. (sic) 
die 19. 8bris approbata, et confil'mata. (44) (v. fig. 2). 	(p. 39) 

Cum felicis recordationis Urbanus Papa octauus per Bullam electionis dictae nostrae Congregationis anno Domini 1633. die 12. [[Februarij]] <lanuarij> expeditam et ab Illustrissimi ac Reuereudissimi Domini Primi Archiepiscopi Paririensis officiali fulminatam, nobis et pro tempore existenti Superiori generali, ut quotiescumque nobis, aut successoribus nostris expedire uidebitur, quaecumque statuta, et ordinationes, foelix regimen et gubernium, directionem, et ordinationem dictae nostrae Congregationis, illiusque Domorum, personarum ac bonorum concernentia, licita tamen et honesta sacrisque canonibus, et constitutionibus Apostolicis, Concilij Tridentini decretis et Instituto, et regulae supradictae nostrae Congregationis huiusmodi minime contraria, et à praefato Domino nostro Archiepiscopo Parisien si approbanda edere, et condere possimus et ualeamus licentiam, et facultatem perpetuo impertire dignatus fuerit ; cùmque rerum expericntia effecerit, ut timeamus ne dictae nostrae Congregationis ecclesiastici, quandiu liberi sunt recedcre cum uoluerint ex illa primis contra uocationem suam tentationibus forsan futuris succumbant, ne etiam quandiu dubitant utrum sint in illa perseueraturi, quamuis gratia in illa perseuerandi, illiusque regulas sel'uandi multis misericors Deus cum bcnedictione largitus fuerit, perfectioni ad dictum Institutum requisitae, ut par est studere negligant. Praeterea cùm considerauerimus quod ipsemet Deus in ueteri Testamento populum sibi electum ad Legem suam seruandam circumcisione perpetuo obligari uoluerit ; quod in noua Lege Sanctum Baptisma toto uitae cursu nos Jesu Christo Domino nostro seruire obliget ; quod ecelesia nonnisi hominihus per Sacros ordines in statu ecclesiastico per 

(44) S'agissant d'un texte inconnu jusqu'à présent, nous en donnons ici la transcription intégrale, en respectant l'orthographe originale et en nous limitant à dissoudre les abréviations. Nous ferons de même pour d'autres documents similaires. Comme le lecteur peut le constater, le texte de l'schémacorrespond à ce que nous connaissons déjà en résumé par le document archiépiscopal qui l'approuve (voir ci-dessus, note 32). Nous voyons cependant que les trois leçons indiquées comme erronées (voluerunt, propensis, convenientia, voir note citée) correspondent ici aux formes correctes (voluerint, perpensis, concernentia) que nous avons conjecturées. Ici, comme ailleurs, les crochets aigus indiquent les compléments ajoutés, les crochets carrés indiquent les corrections, et les doubles crochets carrés indiquent les mots supprimés. Le soulignement est tiré du texte.
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totam uitam permanere se astringentibus, spirituale regimen populorum credat ; quod eadem ecclesia ne quidem uiro uxorem matrimonio credat, nisi per quoddam Sacramentum, ad illius statum tota uita obligans. Praeterea quod omnes communitates, et Congregationes, paueis exceptis, ut personae in oua uocatione, nec non Regularum et constitutionum obseruatione perseuerare possent, aliquibus uotis, in prineipio quidem simplieibus, à tempore uero foelicis recordationis Bonifacij Papae octaui, solemnibus astringi necessarium esse semper existimauerunt ; Nos supradictis omnibus incommodis, rationibus et exemplis animo perpensis ad efficiendum, ut dictae nostrae Congregationis ecclesiastiei in sua uocatione regularumque obseruatione possint permanere (p. 41) expedire, iudicauimus, et ordinauimus, ut singuli dictam nostram Congregationem deinceps ingressuri post primum annum probationis in Seminario expletum, bonum propositum toto uitae tempore in dicta Congregatione permanendi ; Paupertatem, castitatem, et obedientiam seruando coram Superiore faeiant. Et post secundum pari ter probationis annum in dicto Seminario expletum, Paupertatis, castitatis, et obedientiae, nec non stabilitatis, se scilicet reliquo uitae tempore saluti pauperum rusticanorum in dicta Congregatione iuxta, (sic) illius regulas et constitutiones applicandi, uotum simplex indispensabile ni si à Summo Pontifice, uel à nobis, aut pro tempore existente Superiore Generali, inter Missarum solemnia Superiore, aut alio [[in]] eius locum tenente, celebrante, et audiente, sed non recipiente, emittant. ij uero qui in dicta Congregatione iam uersantur qui que dicto uoto in illa astringi uoluerint ad illum emittendum à nobis, aut a nostris Successoribus admitti possint, et naleant, ita tament ut dicta nostra Congregatio ob dictulll uotum emissum ne quaquam de numero Ordinum Religiosorum censeatur, nec de corpore cleri esse ideo desinat. 

FORMULA UOTORUM (v. fig. 3). (p. 41) 
Ego N. Sacerdos (uel Diaconus, uel Subdiaconus, uel Acolytus, uel clericus, uel laicus coadiutor) indignus Congregationis Missionis coram Beatissima Uirgine et Curia caelesti uniuersa, uoueo Deo paupertatem, castitatem, et Superiori nostro eiusque Successoribus (p. 42) obedientiam iuxta Instituti nostri regulas ét constitutiones. Uoueo praeterea me pauperum Rusticànorum saluti, toto uitae tempore in dicta Congregat.ne applicaturum, eiusdem Dei Omnipotentis gratia adiuuante, quem ob hoc suppliciter inuoco. 
	In tali loco tali die, mense, et anno. 

DE CONDITIONIBUS DICTI UOTI PAUPERTATIS. (p. 42) 

Omnes singuli in nostra Congregatione admissi qui bona tum mobilia, cum immobilia, uel beueficia simplicia possidebunt, liberam fructuum inde prouenientium administrationem, et usum Congregationi concedere tenebuntur, poteruntque etiam post dicta uota emissa, iuxta Leges et consuetudines locorum de fundo ipsorum honorum testamento disponere, nec non dicta beneficia per resignationem aut cessionem cui uoluerint relinquere. Quod si e Congregatione discesserint, ipsum fundum ipsuque beneficia, non solum quoad integram pro prietatem, sed etiam quoad totum usum fructuum retinebunt. Fructus tament (sic) et prouentus illorum tum bonorum, tum beneficiorum ab ipsa Congregatione iam perceptos repetere minime poterunt. 
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3) SENZA TITOLO (45) : 	(p. 42)
Joannes Franciscus de Gondy Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratiâ, 
	Primus Parisiensis Archiepiscopus ... millesimo sexcentesimo quadragesimo primo, 
	die decima nona mensis octobris. 	(p. 46) 

4) REGULAE SUPERIORIS GENERALIS 
Generalis personam Jesu Christi toti suae Congregationi represental... circa munera obeunda 	(p. 55) 

REGULAE UISITATORIS 	(p. 55) 
DE IIS, QUAE AD EIUS PERSONAM, 
ET COMMUNEM TOTIUS PROUINCIAE ADMINISTRATIONEM SPECTANT. CAPUT 1. 
	Intelliget finem officii sui... nequaquam immutabit. 	(p. 56) 
DE IIS QUAE AD BONAM PROUINCIAE ADMINISTRATIONEM ILLUM IUUABUNT. CAPUT 2. 	(p. 57) 
	1. Superior Generalis Uisitatori dabit ... 
	9 .... modum tamen in ea re non excedet. 	(p. 58) 
DE SUPERIORIBUS EI SUBORDINATlS, ET EORUM OFFICIALIBUS. CAPUT 3. 	(p. 58) 
	1. Etsi Superiores particulares ... 
	9 .... eam dispensauerit certiorem faciet. 	(p. 60) 
DE ADMITTENDIS. CAPUT 4. 	(p. 60) 
	1. Ad probationem in Congregatione ... 
	5 .... quam qui necessarij fuerint. 	(p. 61) 
DE DIMITTENDIS. CAPUT 5. 
	1. Facultatem habebit dimittendi subditos ... 
	4 .... raro esse idoneos ad nostrum Istitutum. 	(p. 62) 
DE LITERARUM STUDIIS. CAPUT 6. 	(p. 62) 
	Quosdam e nostris eruditiores ... sine Generalis facultate. 	(p. 63) 
DE PROMOUENDIS AD ORDINES ET ADMITTENDIS AD UOTA, 
	ET AD TERTIUM PROBATIONIS ANNUM. CAPUT 7. 	(p. 63) 
	1. Potest per se, uel per alios praesentare ... 
	3 .... ad Generalem quam primum transmittat. 	(p. 64) 
DE REBUS DOMORUM PROUINCIAE. CAPUT 8. 	(p. 64) 
	Curabit ut aedificia conseruentur... teneatur aeconomiae ratio. 	(p. 66) 

(45) C'est le texte reproduit par Coste (S.V., XIII, 283-286) et que nous connaissons déjà : les seules variantes sont les trois leçons corrigées mentionnées dans la note précédente.  [221]

DE IIS QUI BONIS SUIS NON DUM SE ABDICARUNT. CAPUT 9. 	(p. 66) 
	Non permittet ullum ex nostris... eis necessaria à Congregatione prouidebuntur. 	(p. 67) 
DE MODO QUO CUM GENERALI, ET ALIIS PROUINCIIS, AC EXTERNIS
	SE HABERE DEBEAT. CAPUT 10. 	(p. 67) 
	Obedientiam, reuerentiam, et fidelitatem ... maximè in locis ubi percipientur. 	(p. 68) 
	DE COMMUNI RATIONE IUUANTI PROXIMOS. CAPUT 11 	(p. 68) 
	Intelliget praesertim sub finem studiorum ullius ordinandi uenire possit. 	(p. 70) 
DE MISSIONIBUS, ET MUTATIONIBUS NOSTRORUM. CAPUT 12. 	(p. 70) 
	Non aberit a Prouincia ... sine literis patentibus. 	(p. 71) 
DE UISITATIONE. CAPUT 13 	(p. 7l) 
	Singulis annis suam Prouinciam uisitabit ... et ab ipso fuerint approbata. 	(p. 77) 
ISTRUCTIO DE IIS, QUAE IN UISITATIONE INTERROGANDA SUNT. CAPUT 14 	(p. 77) 
QUAE AD GUBERNATIONEM PERTINENT, A SUPERIORIBUS, CONSUL-TORIBUS, 
	ET ALIIS, QUIBUS UIDEBITUR, PETENDA. 
	1. Interrogabit si quid grauius... 	(p. 77) 
	16 .... maior fructus percipiatur. 	(p. 78) 
QUAE AD OMNIBUS PETI POSSUNT. 
	1. Quomodo ualeat corpore, et uiribus... 	(p. 78) 
	8 ... libere proponat. 	(p. 79) 
PRO SCHOLASTICIS ADDETUR 
	Quid ingenii, memorie, uirium... 	(p. 79) 
	4. De suo profectu in literis quid sentiat. 	(p. 80) 
PRO IIS QUI IN SEMINARIO INTERNO UERSANTUR. 
	1. An firmus sit in proposito... 	(p. 80) 
	3 .... interrogare poterit. 	(p. 80) 
DE MODO ACCIPIENDAE RATIONIS CONSCIENTIAE. 
	Uisitator inter has omnes... 	(p. 80) 
	6 .... habere diligenter studebit. 	(p. 82) 
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REGULAE SUPERIORIS PARTICULARIS 	(p. 83) 
DE IIS QUAE AD ElUS PERSONAM, ET TOTIUS DOMUS ADMINISTRA. 
T.nem PERTINENT. CAPUT 1. 
	I. Superior particularis talis esse debet, qualis ... 
	X .... sciat ad Superiorem recurrere. 	(p. 85) 
DE IIS QUAE AD (sic) SUPERIOREM AD BONAM ADMINISTRATIONEM IUUABUNT. CAPUT 2. 	(p. 85) 
	Sollicite perspiciet ne ... poterit indicare et applicare. 	(p. 86) 
DE CURA NOSTRORUM IN SPIRITU. CAPUT 3. 	(p. 86) 
	Curabit ut omnes ... nec ullae nouae recreationes introducentur. 	(p. 89) 
DE LITER ARUM STUDIIS. CAPUT 4. 	(p. 89) 
	Neminem ad inchoanda studia admittet ... aut praeceptores et lectores proponere. 		(p. 91) 
DE ORDINE DOMESTICO. CAPUT 5. 	(p. 91) 
	Singulis diebus post orationem ... et fraternam charitatem spectant. 	(p. 93) 
DE IIS QUAE AD RES TEMPORALES SPECTANT. CAPUT 6. 	(p. 93) 
	Ita domi suae temporalia subsidia adijci... et urgens iudicauerit Generalis. 	(p. 95) 
DE AUXILIO ANIMARUM, COMMUNICATIONE CUM EXTERNIS, 
ET GRATITUDINE ERGA FUNDATORES, ET BENEFACTORES. CAPUT 7. 			(p.95) 
	Diligenter cura bit ut nostri... eisque gratitudinem exibebit. 	(p. 97) 
DE IIS, QUI ADMITTI PETUNT, AD DOMUM DIUERTUNT, AUT FORAS MITTUNTUR. CAPUT 8. 	(p. 97) 
	In Congregationem neminem admittet ... cum necessitatis causà ad nos diuertent. 	(p. 97bis) 

5) DE CONGREGATIONE GENERALI 
	QUANDO DE ELECTIONE SUPERIORIS GENERALIS AGITUR. 	(p. 99) 
	Ubi Superior Generalis e uiuis discesserit ... ut capite sequenti habetur. 	(p. 109) 
DE CONGREGATIONE GENERALI QUANDO NON DE ELECTIONE GENERALIS, 
SED DE ALIIS REBUS AGENDUM EST. 	(p. 109) 
	Congregatio Generalis quae non fit ... uisitator tantum praerogatiuam in paritate. 	(p. 110) 
DE CONGREGATIONE PROUINCIALI 		(p. 110) 
	1. Sex in casihus cogendae sunt ... 
	6 .... Superiori Generali deferat. 		(p. 112) 
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DE TRIENNALI CONGREGATIONE SEU CONUOCATIONE. 	(p. 112) 
Congregatio triennalis circa decimum quintum Nouembris ... 
	... per se ipsum componere non potcrit. 	(p. 114) 

6) SENZA TITOLO (v. fig. 4 ; fin de la numérotation) 	(p. 115) 
Joannes Franciscus de Gondy Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratiâ Primus Parisiensis Archiepiscopus Dilecto nostro Uincentio à Paulo Superiori Generalis (sic) Congregationis Missionis à multis annis per nos approbatae salutem in Domino. Cùm Nobis pro tua parte exhibita fuerit petitio continens, quod cùm felicis rccordationis Urbanus Papa octauus per Bullam erectionis dictae Congregationis huiusmodi datam Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae 1632. pridie idus Jan.rij expeditam, et à nostro officiali fulminatam, tihi et pro tempore existenti Superiori Generali, ut quotiescumque tibi, aut Successoribus tuis expedire uidebitur, quaccumque Statuta, et ordinationes, foelix regimen et gubernium directionem, et ordinationem dictae Congregationis Missionis, illiusque domorum, personarum, ac bonorum concernentia, licita tamen, et honesta, Sacrisque Canonibus, et Constitutionibus Apostolicis, Concilij Tridentini de cretis, et Instituto, ac regulae supradictae Congregationis Missionis huiusmodi minime contraria, et à nobis, aut à Successoribus nostris approbanda, edere et coudere possis, et ualeas, licentiam et facultatem perpetuo impertiri dignatus fuerit. Cùmque in uirtute dictae facultatis Apostolicae tibi concessae, regulas et constitutiones in hoc codice contentas, tàm communes, quàm particulares Superioris scilicet Generalis, Uisitatoris et Superioris particularis nec non de Congregatione tum generali tum prouinciali electionem dicti Generalis, siue alii magni momenli negotia concernente (p. 116) pro bono dictae tuae Congre-gationis regimine edidisti et condidisti, easque nobis cum humilissima supplicatione exhibuisti quatenùs eas iuxta dictam facultatem ab eodem foelicis recordationis Urbano Papa VIII nobis ad illud prestandum tenore dictae bullae concessam, approbare ac confirmare dignaremur. Nos praefata authoritate Apostolica freti, dictae tuae humilissimae petitioni annuere et fauere uolentes, praefatis regulis ac constitutionibus per nos uisis, et per aliquos nostri Concilij Doctores Theologos examinatis atque omnes hahere conditiones per dictam Bullam requisitas, repertis, quippe quae contineant Statuta et ordinationes felix regimen et gubernium, directionem, et ordinationem dictae tuae Congregationis, illiusque domorum, personarum, ac bonorum concernentia, eaque licita et honesta, Sacrisque Canonibus, ac Constitutionibus Apostolicis Concilij Tridentini decretis, et Instituto et regulae supradictae tuae Congregationis Missionis minime contraria, dictas regulas et constitutiones approbauimus et confirmauimus, ac per praesentes approbamus et confirmamus. Et in quantum opus est regulam illam seu ordinationem in dictis regulis et constitutionibus contentam abhinc duodecim annis à te pro firmiori dictae tuae Congregationis stabilitate ac perfectiori ipsarum regularum et constitutionum obseruatione editam et conditam, ac per nos ab eodem tempore approbatam et confirmatam de uotis scilicet simplicihus paupertatis, castitatis, et obedientiae et stabilitatis in dicta Congregatione emittendis, indispensabilihus nisi à Summo Pontifiee uel à te, aut pro tempore existente Superiore Generali, quorumque praxis ac usus iampridem in dicta Congregatione à te introductus (p. 117) et hactenùs cum fructu non exiguo continua tus fuit. Nos eadem authoritate Apostolica praesentium tenore iterum approbamus et confirmamus. In quorum omnium 
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et singulorum fidem et testimonium praesentes pro pria manu subscripsimus, ac per Archiepiscopatus nostri parisiensis Secretarium fieri et signari, sigillique Camerae nostrae iussimus et fecimus appositione communiri. 
Datum Parisijs Anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio die uero 23 augusti. 

7) SENZA TITOLO (46) ; (v. fig. 5) : (p. 117) 
Collatio facta est ad suum originale sanum, et integrum per Nos Notarios Apostolicos Pariijs commorantes subsignatos, qua collactione facta fuit dictum originale restitutum [[     ]] <cum> praesentibus offerenti Actum Parisijs Anno Domini [[1654]] <1655>. 9 januarij. 
	Legay 	Roger 
Nicolaus ex Comitibus Guidis à Balneo Dei, et Sanctae Se dis Apostolicae <gratiâ> Archiepiscopus Athenarum, et eiusdem Sanctae Sedis ad Regem Xristianissimum uniuersumque Regnum Franciae Nuntius Apostolicus fidem facimus, et attesta mur retros cri pt os Notarios esse fide dignos eorumque scripturis <semper> adhihitam fuisse fidem, et in dies magis adhiberi. 
Datum Parisijs die 3 februarij 1655.
Nicolaus Archiepiscopus Athenarum, 
✠  Loco sigilli 
De mandato supradicti Illustrissimi 
	ac Reuerendissimi Domini D. mei Nuntij Simon Orlandus pro D. 
		Secretario 

III.

OBSERVATIONS

Nous ne dirons pas qu'il ne nous est pas possible ici de nous attarder sur toutes les questions soulevées par la nouvelle découverte ; nous nous contenterons de les signaler et de mettre en évidence celles qui nous paraissent les plus importantes ou les plus facilement pertinentes pour le lecteur. 

Nous examinerons donc le manuscrit sous les trois aspects suivants : 
1) sa valeur en tant que document ; 
2) ce que son texte a de remarquable ;
3) les informations nouvelles qu'il contient. 

(46) La déclaration est placée immédiatement après la conclusion du document archiépiscopal, à la page 117. La rature après restitutum paraît illisible, mais semble être de la main du même scribe, tout comme le supplément cum. La date superposée "1655" et la correction suivante de l'original "1654" semblent être d'une main différente. 
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1) - Valeur documentaire. 

La première question est de savoir si nous avons affaire à un original ou à une copie. On y répond en examinant les deux derniers documents reproduits jusqu'à présent : l'acte archiépiscopal de 1653 et les authentifications notariales. Si l'acte était un original, les signatures du prélat et de son secrétaire devraient être présentes, ainsi que le sceau de la chambre, comme l'exige le texte "In quorum ... ". fidem ... pretesentes pro pria manu subscripsimus, ae per ... Secretarium fieri et signari, sigillique Camerae nostrae iussimus et feeimus appositione eommuniri". Tous ces détails sont omis. L'authentification concerne d'ailleurs la copie et non l'original ("collatio facta est ad suum originale").